Núm. 37.

Nueva restauracion de la catedral de Orense por el rey Sancho segundo en 31 de julio del año de 1071.

Esp. Sagr. tom. XVII. Apénd. II.

In Christi nomine genitoris ac unigeniti Filii, cum quibus Spiritus sanctus unitur aeternus. In cuius nomine ecclesia extat in honorem beatae Mariae virginis, et S. Martini episcopi, quae est fundata in civitate Auriense super flumen Minei, ubi ab antiquis claruit sedes de numero eamdem sedum quas in canone legitimo, aut studium quod est in concilio Toletano III tempore Recaredi regis, ubi sanctus Masona Emeritensis, et Leander Hispalensis, episcopi, cum multitudine episcoporum adfuerunt, inter quos erat tunc episcopus de praedicta sede, nomine *Lopatus*, et ejus archipresbyter, nomine *Udemirus*, in era DCXXVII, et in concilio Toletano IIII, anno III regnante Sisenando principe, in quo beatus Isidorus claruit, LX episcoporum, et ibi extitit presbyter nomine *Marcus*, vicem agens domini episcopi nomine *David* de praedicta sede. Ipse enim episcopus *David* adfuit in concilio Toletano VI cum principe Chintilane, et cum reliquis episcopis. Deinde *Gusteus* episcopus cum *Cindasvindo* rege inter multitudine numero episcoporum. Et in tempore regis *Recesvinti* *Sonma* episcopus extitit de praedicta sede Auriensi. Et in concilio Toletano XIII. Ervigil regis anno IV, et episcopus nomine *Alarius*. Et alli-

quam plurimi extiterunt episcopi, quorum Deus nomina novit. Ex quo ecclesia et fides catholica crevit in universa Hispania, semper extitit haec sancta sedes in ordine clara, usquequo gens barbarica depopulavit omnia regna Hispaniae, ac deinde imperfecta agmina christianorum, cunctas sedes data sunt in obsidione mortis. Sic et ista de qua agimus, sed sit sectis gens vidua, et sordivus avium et vulpium infecta, et nemo nomina super eam impendit, sed adhuc miserunt eam sub ditionis aliae sedis *Lucense*, ut ibi esset tributaria quae serviens ut ancilla, et cunctarum parochiarum ejus plurima tempora manent diruta, et obliuioni dedita usque nunc praesenti anno, dum in hac provincia Galleciae ingressus est dominus *Soncius rex* cum germana sua domina *Giloira*, qui considerantes tam diversa terra, et multitudine provincias, elegerunt, ut essent episcopos per civitates, ubi olim extiterant, elegerunt Petrum episcopum *Bracarensem*, et item Petrum *Lamecensem*. Deinde in hac praescripta *Auriense episcopum nomine Ederonium*. Bracarense etenim sede subjugata erat ad *Luco*, sic et ista *Auriense praedicta*: et messis quidem multa, operarii autem pani per quos rogandum est Dominum, ut mittat operarios in messem suam.

Ego *Giloira*, prole regia, propter remedium animarum parentum meorum, excellentissimorum regum, *Ferdinandi principis*, et *Sanciae reginae*, ac pro incolumitate fratrum meorum, sive pro sospitate fratris mei regis domini *Sancionis* fieri elegi hunc privilegium dotis testamenti, in honorem et gloriam sanctae sedis praefatae sanctae Mariae, et sancti Mattini, sive ob honorem sanctorum apostolorum, martyrum, virginum, ac confessorum, instrumento, et deinceps fortis electa sede studium, quam in sacris conciliis elegimus olim fuit aequalis cum aliis sedibus episcoporum.

Etenim ego *Sancius rex* obediens, atque pacificum subter annotati jussa implens, etiam ut merear a Domino reconciliari, et in numero sanctorum ejus adunari, elegi, ut sit in praedicto loco receptaculum Dei, et porta coeli, ut

quisquis advenerit hospes peregrinus clericus, inveniat ibi xenodochium, et sit Deo laus in eodem loco perenne. Amen. Idcirco do, et offero in praedicto loco in primis *ipsum locum Auriense*, ubi extat *ipsa sedes*, et ecclesias cum domibus, et citra in gyro à sanctis episcopis dedicata, insuper cum adjacentiis et limitibus suis, quos eis mansit, vel manere debuit, cum pomeriis, et vineis, atque nemorosos valles, et hortos irrigum, cum opibus et praestationibus, et suburbanibus praedictae sedis, et praediis, et cuncta omnia quae semper in ditioni habuit praedicta ecclesia. Sic omnia, quae in sua obtinuit, quemadmodum, et ea quae ei debet esse cum omni voce, et prosecutione sua per instituta canonica universalis catholica doctrina. Simili modo, et cunctas parochias sicut legitime olim fuere subditas sibi, deseruire juvemus per dioeceses numeratas X, id sunt: Pala aurea, Lemaos, Bubat, Jures, Vesugio, Behalos, Teporos, Gerros, Casavio, Pincia, Veretanos, Senabria, et Calapacios majores. Haec omnia sicut ab antiquis possedit, ita amodo et ab hinc judicet, ac defendat, et in tuitione, et visitatione pastoralis curam habeat *episcopus*, quem nunc elegimus nomine Ederonius, sive post eum in ipsa sancta ecclesia succedentibus, ut ab hominibus videantur opera eorum bona, et glorificetur ecclesia Dei per eos, et Pater rex aeternus, qui in coelis est.

Adjicio denique in praedicta sede aliquantulum de rerum mearum pro stipendio, et sacrorum altiorum ornamenti, sive pro victu, et vestimento clericorum, et in sancta conversatione persistentium. Oro te sancta Dei genitrix, et te efflagito Martine confessor Dei, ut haec dona acceptabilia sint in conceptu vestro et rata coram omnibus sanctis, et Jesu-Christo domino nostro, et tam firma, et stabilis habeatur vobis, ut nemo audeat quidpiam auferre, vel in modicum, si praesumptor existeret. Quod si aliquis homo de quolibet sit genere, qui hunc factum privilegii nostri violare tentaverit, ut vos, domina gloriosa, luminis mater, et sancte electe Martine, cum omnibus sanctis in die judicii